
2019年11月末現在

TORANOTEC投信投資顧問ーお客様本位の業務運営に関する指標（KPI）

トラノコのお客様：8割を占める未経験～1年未満の投資初心者

トラノコのお客様：40歳代以下が75％～若年層を中心に、未成年や70歳以上まで
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ポイント投資をはじめとした投資のハードルを下げる各種サービスの提供、ファンドの良好な運用成果

等を背景に、未経験～1年未満の初心者のご利用が進んでいます。興味はあっても今まで投資に踏み出

せなかった層にも安心してお使いいただけるサービスであることの表れと捉えています。

20代、30代、40代、50代がバランスよく構成され、資産形成が特に必要な年代を中心に幅広く受け入れら

れ、ご満足いただいております。今まで投資にアクセスすることが非常に難しかった未成年の口座開設も

あり、「トラノコ学割」などが評価を得ている表れと捉えています。
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投資開始（口座開設）月別の運用損益別お客様比率：⾧期投資ほど安定の傾向 

運用損益別お客様比率：ほとんどのお客様がプラスの収益 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2017-6 2017-9 2017-12 2018-3 2018-6 2018-9 2018-12 2019-3 2019-6 2019-9

+50％以上

+30％以上～+50％未満

+10％以上～+30％未満

5％以上～+10％未満

0％以上～+5％未満

-10％以上～0％未満

-30％以上～-10％未満

-50％以上～-30％未満

-50％未満

0.4%

0.1%

0.3%

0.6%

92.8%
3.7%

0.6%

1.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

-50％未満

-50％以上～-30％未満

-30％以上～-10％未満

-10％以上～0％未満

0％以上～+10％未満

+10％以上～+30％未満

+30％以上～+50％未満

+50％以上

金融庁より2018年6月に公表された「投資信託の販売会社における比較可能な共通KPI」に準じて、当社

実績を公表いたします。コツコツ⾧期投資をお勧めしている当社のお客様は、やはり投資期間が⾧いほ

ど運用成果が安定する傾向にあり、今後も、短期的な市況に右往左往することなく、⾧期分散投資の健

全な資産形成をまっとうするツールでありたいと考えています。

※月額利用料は、上記分析に含めておりません。詳細は後述「月額利用料について」をご覧ください。

利益となっているお客様 98.5％

投資期間の⾧いお客様

＜運用損益率＞



投資信託のコスト・リターン（2017年5月～2019年11月末） 

コスト 0.33% リターン 3.37%

※対象：2019年10月末現在で発行する全ファンド（私募を除く）

※リターン：設定来トータルリターン（年率換算） コスト：信託報酬（月額利用料は計算に含まない）

 

投資信託のリスク・リターン（2017年5月～2019年11月末） 

残高加重平均値 リスク 7.14% リターン 3.37%

※対象：2019年11月末現在で発行する全ファンド（私募を除く）

※リターン：設定来トータルリターン（年率換算） リスク：設定来月次リターンの標準偏差（年率換算）

残高加重平均値

信託報酬について、トラノコ

のみならず公開販売用ファン

ドでも同種商品に比べて低い

水準で設定しています。

特にトラノコは年率0.33％

（税込）と非常に低く、この

コストの低さがファンドのリ

ターンに貢献するものである

と考えられます。

引き続き、企業努力を続けて

まいる所存です。

当社は、以下の3本のグロー

バルバランスファンドを有し

ております。

●トラノコ・ファンド1

（小トラ）

●トラノコ・ファンド2

（中トラ）

●トラノコ・ファンド3

（大トラ）

お客様ご自身のリスク・リ

ターン度に応じて、お選びい

ただけるシステムとなってお

ります。

TORANOTECアクティブジャパン
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※投資信託は、株式や公社債等の値動きのある証券等に投資しますので基準価額は変動します。外貨建て証券に

投資する際には為替リスクも発生します。

※投資信託の運用による損益はすべて受益者に帰属します。従って、預金とは異なり、元本が保証されているも

のではありません。

※投資信託は、預金保険機構および保険契約者保護機構の対象ではありません。また、銀行等の登録金融機関で

ご購入いただいた場合にも、投資者保護基金の対象とはなりません。

※投資信託にお申込みの際には、必ず目論見書の内容をご確認いただき、最終的な投資の判断はお客様ご自身の

責任においてなさいますようお願い申し上げます。

当社が運用する公募投資信託については、お客様に以下の費用をご負担いただきます。

・申込み時に直接ご負担いただく費用： 申込手数料 上限3.3％（税込み）

・換金時に直接ご負担いただく費用： 換金手数料 上限0.88%（税込み）

なお、ファンドによっては信託財産留保額がかかる場合があります。

・投資信託保有期間中に間接的にご負担いただく費用：信託報酬 上限2.2%（税込み）程度

・その他の費用： 上記以外に保有期間に応じてご負担いただく費用があります。

ファンドに係る費用等の詳細については各ファンドの目論見書をご覧ください。

・おつりで投資「トラノコ」では、通常、月額利用料300円（税込み）、出金手数料300円（税込み）を

いただきます。

TORANOTEC投信投資顧問株式会社

電話：03-6432-0780

金融商品取引業者関東財務局⾧（金商）第384号

商品投資顧問業（農経(2)第19号）

加入協会 : 一般社団法人投資信託協会、一般社団法人日本投資顧問業協会

●月額利用料につきまして

トラノコでは、システムを利用する対価として月額利用料300円（税込み）をいただいております。

当該システムでは、動画閲覧やアンケート回答で投資に使えるポイントが貯まる、nanacoポイントや

ANAマイルを投資できる、1週間の市況のわかりやすい解説が読めるなど、初心者が投資を行うにあ

たってサポートとなるツールが提供されています。

当該月額利用料は上記の性質を持ったコストであり、退会して月額利用料の請求がない状況にあって

も既に購入されたファンドの運用は継続できることからも、運用にかかるコストではないため、パ

フォーマンス計測としては算入しておりません。


